CVBEBA, CARPESIVM.

Censura v.de
Cubebis &
Carpesio.

IN CVBEBIS, & Carpesio censendis quantum aberrat, quod Cubebas uelit, quibus passim utuntur Oficinæ, tum ueras Arabum esse Cubebas, tum eriam legitimum Galeni Carpesium. Verum, ut apud Arabas nullus habetur, qui scriperit usquam Cubebas esse baccas, uel semen, ita nec apud Græcos ullus extat author, qui Carpesium fateatur esse semen. Galeno enim Carpesium tenuis sunt festucæ, siue farmenta parua, Cinnamomi virgultis similia. Quare quem Mauritanis idem sit Cubeba, quod Græcis Carpesium, nullo pacto fieri posse putamus, ut vulgaris Cubeba, quæ baccharum generibus ascribenda est inter festucas, & tenuia virgulta, Carpesium esse possit, ac debet, quin etiam nec genuina Mauritanorum Cubeba: vt pluribus rem hanc in commentarijs nostris explicatam habemus.

S A L I V N C A.

Censura vij. de
Saliunca.

MVLTO' verò apertius suam declarat inscitiam in Saliunca, quam eandem arbitratur esse plantam, quam Itali Spico, recentiores quidam Pseudonardum appellant; ad quod quoque genus referunt, quæ passim uulgò uocatur Lauendula: in quo certè miror maximam hominis nescio imperitiam, an stuporem dixerim. Etenim quid alienius? quum manifestè Plinius Saliuncam foliosam assertat esse plantam adeò breuem, ut necti non possit, quin & herba uerius, quam flos, densa ueluti manu pressa, radice numerosæ cohærens. Quantum ab hac differt Pseudonardus? quum planta est fruticosa, lignosaq; Rorismarini Coronarii instar non breuis, sed bicubitalis, & flos verius quam herba, & quæ in corollis facilè necti possit. Florum enim longiores pediculi iunceo ferè lentore præstant. Prætereà Pseudonardus numerosis radicibus non cohæret, nec adeò densè fruticat, ut folia tam pertinaciter sibi ipsi inhæreant, ut tanquam manu pressa cernantur. Adde quod in Pannonia, & in Noricorum Alpium apricis locis, nusquam Pseudonardus proueniat, vbi Plinio ipso teste, numerosa prouenit Saliunca. Humilis autem & breuis Saliunca herbula est, non bicubitalis & Pseudonardi modo fruticosa, ac lignosa, quamobrem in Buccolicis poeta cecinit.

Puniceis humilis cedit Saliunca rosetis.

Tantum discrimen inter Saliuncam & Pseudonardum non cernit Lusitanus, ut humillimam herbam à bicubitali non distinguat frutice. Timendum, nisi hanc oculorum curet caliginem, ne culicem pro cane, uel fortasse etiam equo accipiat.

C I N N A M O M V M.

Censura vij.
de Cinnamo-
mo.

REDIBO in gratiam aliquandò cum hoc homine, qui alienis (vtinam tam uerè) nos locupletet diuitijs, & optimo Cinnamomo capsis (ut ille inquit) cannella refertis, quæ ab India deseruntur Antuerpiam, nos abundare iactat, & contra omnium præclarissimorum authorum sententiam sibi persuadet, Cinnamomum esse corticem tantum suæ arboris non lignum. Nouitatis audius nouum credo aliquid afferre studuit. Fidem idcirco suæ authoritati adhibendam minus dubitauit, quod iam fama increbuerit

increbuerit apud omnes Lusitanos, peragatis Africæ & Indiæ regionibus, Aromatum multa genera esse aduecta. Miror cur non se in his quoque partibus fuisse fingat, ut maiorem huius commenti faciat fidem. Sed cùm nec ipse id asserat, nec Lusitani, qui nauigij istas terras petierunt ullam huius rei afferant historiam, nos Lusitano in istis commentitijs inuentis astipulemur? Præsertim cùm non desint probatissimorum scriptorum testimonia, qui repellentes has nugas apertissimè fateantur Cinnamomum virgultum esse pumilæ arboris non corticem tantum. Id enim in primis testatur Dioscorides, sic inquiens. In Cinnamomi Mosylitici uocati genere præstat recens nigrum, ex vinoso in cinerem uergens, lœue, tenuibus ramulis, ac frequentibus nodis cinctum, perquām iucundè olens.

Cinnamomum est virgultum pumilæ arboris.

Quibus palam fit Cinnamomum virgultum esse tenue nodis pluribus constans. Huic subscrimit Galenus libro primo de Antidotis his uerbis. Quæuis autem Cinnamomi species ab una radice, ceu frutex quidam parvus consurgit, emititq; hæc sex, illa septem virgulta, uel plura, paucioraue; non æquali tamen omnia longitudine sunt; Verum quod maximum est, pedis Romani dimidium non excedit. hæc ille. Adebat adhæc liber de simplicibus medicamentis ad Paternianum Galeno ascriputus, qui etiam de Cinnamomo sic habet. Cinnamomum sunt rami ferè, ac virgulta, quæ ab una radice plura ex crescunt, recta & minuta, breuiasq; colore subrufo, & cortice extenso non rugoso, qui cortex non ita facilè ungue à ligno abraditur: nodulos plures, & interualla habent, & in medio lœues habentur. Si uero frangantur, quasi puluerem emittunt, odore omnia uincentem. Ferè enim hæc maxima probatio Cinnamomi est, quod sit omnium rerum odoratissimum. Quibus grauissimus accedens author Aristoteles Cinnamomum surculum esse testatur libro 1 x. cap. xiiii. de historia Animalium, sic inquiens. In Arabia & Auis Cinnamomus appellata, quam surculos Cinnamomi portare, & nidum ex his confidere aiunt. Nidificat excelsis arboribus, & ramis, sed incole sagittis plumbatis nidum petunt, atque ita discullo in terram, Cinnamomum legunt. Adhæc Cinnamomum surculaceum esse virgultum fatetur Galenus loco superioris citato, vbi ait plura apud Imperatores extare Cinnamomi genera, quorum nullum ueluti truncus in ramos plures diuisum multum attollebatur, sed Hellebore figuram præ se serebat, uel potius Damasonij. Quibus palam est Cinnamomi virgulta adeò tenuia haberi, vt Hellebore, uel Damasonij radices non excedant. Adde quod quū ipse dicat Galenus ramulos accepisse Cinnamomi, non cortices ex eo quod à Traiano, & Hadriano imperatoribus repositum fuerat, vel eos quidem ramulos apud se seruasse, facile constabit omnibus Cinnamomi virgultum esse tenue; & non solùm in ipso cortice, sed in ligno odoratam repe- riri facultatem. Quandoquidem si Cinnamomum cortice tantum præstaret, cur prætulerit Di- scorides ramulos, quemadmodum & Galenus, sanè non video. Quamobrem Lusitano fabulā hanc ego tantum acceptam referam, præsertim cùm præter assignata testimonia nemo sit, Lusitano excepto, qui Venetijs, quod vulgare Cinnamomum ex India assertur, perinde ac Antuerpiam, vñquam uiderit, repereritq; Cinnamomi virgultum, quod genuinum repræsentauerit. Nimis quoque va- na est opinio, qua credit Galeni tempore non eam fuisse Cinnamomi penuriam, qualem recentiores quidam existimant. Id quod Galeni ipsius testimonio falsum esse conuincitur. Ipse enim libro pri- mo de Antidotis, vbi Casiam expendit, sic inquit. Hæc aduersus Quinti dictum obiecta sint, eò quod mihi rei ciendum omnino non uidetur eorum præceptum, qui pro Cinnamomo duplum Ca- sia imponendum censem; quanquam ego semper Cinnamomum imposuerim. Nam quibus ego Romæ antidotos composui, cùm uel Imperatorum amici, uel diuites essent, facile fuit illis Cinna- momum à Regibus petere, ijs uero Cinnamomum emere. Hæc itaque Galeni sunt verba; quibus facile quis certior fieri poterit, an Galeni tempore tanta fuerit Cinnamomi copia, quantam Lusita- nus describit, vt suam tueatur fabulam. Non enim fuisset opus medicis alijs pluribus, qui Romæ Ga- leni ætate florebant, suis in theriacis modò Casiae duplum, modò Carpesium (vt Quintus) Cinna- momi loco substituere, si genuini consequendi Cinnamomi illis tam ampla fuisset facultas.